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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se ve své první části zabývá fyzicko-geografickou

charakteristikou. Povodí Úpy je popsáno z hlediska geologických, geomorfologických a

půdních poměrů, biogeografie, krajinného pokryvu a klimatických podmínek. Jednotlivé

charakteristiky byly zpracovány na základě rešerše z odborné literatury. V další části

práce, která se podrobně věnuje hydrografii, se objevují početní i popisné charakteristiky

celého povodí a říční sítě. Třetí část je zaměřena na zhodnocení odtokového režimu

řeky Úpy, které je založeno především na zpracování a vyhodnocení datových řad

z období od 1988 do 2011, poskytnutých z dvou vodoměrných stanic - Česká Skalice a

Zlíč. Analýza odtoku je prováděna prostřednictvím denních, měsíčních a ročních režimů

průtoků.

Klíčová slova: povodí Úpy, hydrografie, odtokový režim, průtok

This bachelor thesis presents, in the first part, physical-geographical

characteristics of the Úpa River basin. It is described in terms of geology,

geomorphology and soil characteristics, biogeography, land cover and climate. The

individual characteristics are based on the research from scientific literature. The next

part details the hydrography with absolute and descriptive characteristics of the basin

and river network. The third part focuses on the evaluation of the runoff regime of the

river Úpa, which is based primarily on processing and evaluation of data series from

1988 to 2011 from the Česká Skalice and Zlíč stations. Analysis of the runoff is carried

out through daily, monthly, and annual flow regimes.

Key words: Upa river basin, hydrography, runoff regime, flow rate
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1. Úvod

Z jednotlivých oborů fyzické geografie věnuji svůj zájem především hydrologii.

Pocházím z České Skalice, města ležícího na dolním toku řeky Úpy, a v krajině, která je

součástí jejího povodí a jež se stala zájmovým územím při volbě tématu mé bakalářské

práce, jsem vyrůstala. Proto se také „Hydrografie a odtokový režim řeky Úpy“, po

konzultaci s vedoucím práce, stalo nosným tématem písemného závěru mého

dosavadního vzdělávání v tomto zajímavém oboru.

K hlavním cílům této bakalářské práce patří podrobný popis fyzicko-geografických

podmínek v povodí Úpy a zhodnocení a prezentace jednotlivých složek hydrografie a

jejího odtokového režimu.

První část popisuje již zmiňované fyzickogeografické charakteristiky sledovaného

území, které názorně doplňují mapové podklady. Nejprve jsou uvedeny geologické a

geomorfologické poměry včetně zahrnutí povodí do systému geomorfologického členění

ČR, a další pozornost je věnována půdnímu pokryvu území, který je ovlivňován

geologickým podložím a klimatem. V oddílu, zabývajícím se biogeografickým členěním,

najdeme fytogeografii, zoogeografii a v neposlední řadě taktéž různá chráněná území,

která do povodí zasahují. Další prezentovanou složkou fyzickogeografické

charakteristiky je krajinný pokryv. Kompletní klimatické poměry včetně srážek jsou

vysvětleny v poslední podkapitole této nejširší části práce. Zpracování

fyzickogeografické charakteristiky povodí se především opírá o studium veškeré

dostupné literatury týkající se této oblasti.

Druhá část se zaměřuje na celkový popis hydrografie. Jejím cílem je podat ucelený

přehled o jednotlivých hydrografických charakteristikách povodí a říční sítě.

Třetí část práce se zabývá odtokovými poměry v povodí. Je zde uveden rozbor

datové řady průměrných denních průtoků ze stanice Česká Skalice a ze stanice Zlíč za

období od 1. 1. 1988 do 31. 12. 2011, které byly poskytnuty Českým

hydrometeorologickým ústavem v Hradci Králové a Povodím Labe s. p.

Prací (např. Čurda, 2009; Prokš, 2010; Svoboda, 2011), které věnovaly pozornost

odtokovým poměrům toků, bylo vytvořeno na Fakultě fyzické geografie a geoekologie

PřF UK celá řada, ale ve spoustě případů se modelovou lokalitou k analýze stávala

Šumava.
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2. Fyzickogeografický přehled

V této kapitole je definováno a popsáno přírodní prostředí povodí řeky Úpy.

Zvláštní důraz je kladen na složky, které nejvíce ovlivňují hydrologické poměry ve

zkoumané oblasti.

2.1 Vymezení zájmového území
Povodí Úpy se nachází v severovýchodních Čechách, konkrétně

v Královéhradeckém kraji. Na severu protéká bývalým okresem Trutnov a na jihu

okresem Náchod. Nepatrná část povodí (asi 18 km2) zasahuje na území sousedního

státu – Polska (obr. č. 1).

Řeka Úpa je po Orlici druhým nejvýznamnějším levostranným přítokem Horního

Labe, které patří do úmoří Severního moře (RYBÁŘ, 1989). Do Labe se vlévá v Jaroměři

v nadmořské výšce 249,88 m (hodnota z vrstev GIS, data VÚV).

Pramení v Úpském rašeliništi v Krkonoších ve výšce 1 422,43 m n. m. (hodnota z

vrstev GIS, data VÚV), které se rozkládá asi 2 kilometry severně od Studniční hory

(1 554 m) a odvodňuje téměř celé Východní Krkonoše a Podkrkonoší.

Celková plocha povodí včetně i jeho polské části činí 509,81 km2. Samotná část

povodí na české straně zaujímá plochu 490,29 km2 (data VÚV).

Hranice rozvodí je vymezena následujícími vrcholy, které jdou po směru

hodinových ručiček (od soutoku Úpy a Labe, hodnoty jsou v m n. m.): soutok 249,88,

poté přes nepojmenované kóty 315, 334, 355 a 433, dále vrchol Kopna (582), kóta 501,

Studenec (508), kóty 519, 476 a 500, Pekelský vrch (583), Havran (564), Skřivaní vrch

(585), kóta 718, Janská hora (727), Zlatá vyhlídka (806), Černá hora (1 299), Zrcadla

(1 242), Liščí hora (1 363), Zadní planina (1 422), Luční hora (1 547), Studniční hora

(1 554), Sněžka (1 602), Svorová hora (1 410), Klepý (1 281), Czoło (1 268), kóty 1 153,

1 182 a 1 188 – Pomezní hřeben, kóta 908, Široká (843) a pás Vraních hory. Na polské

straně prochází přes vrcholy s kótami 812 a 550 a vrcholem Złota Góra (575). Zpět se

vrací na hranice ČR-PL na vrchol Skalky (690) a dále po kótách 600, 584 a 708, přes

Žaltman (739), Kolčarka (691), Švédský vrch (660) a Končinský kopec (529). Odtud na

kótu 487, Ovčácký kopec (384) a přes kóty 307 a 302, Zvolský vrch (298) (Mapa KTČ -

Krkonoše, Královéhradecko, Broumovsko a Adršpach, 2002 a 2003).

Délka toku je 78,14 km (data VÚV). Podle Rybáře (1989) se délka Úpy mírně

odlišuje, uvádí 78,7 km. Mezi nejvýznamnější pravostranné přítoky patří Zelený potok,

Maršovka a Válovický potok a přítoky z levé strany jsou Malá Úpa, Ličná a Olešnice

(Štefáček, 2008).
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Hydrologické pořadí povodí řeky Úpy je 1-01-02-001 a rozděluje se na dalších 59

dílčích povodí.

Horní tok leží v Krkonoších, poté u Trutnova přitéká do Podkrkonošského podhůří,

kde protíná Podkrkonošskou pahorkatinu a také Zvičinsko-kocléřovský hřbet. Na území

České tabule vstupuje u České Skalice, kde se tato část nazývá Úpsko-metujská tabule.

Řeka ústí v nejsevernějším výběžku Pardubické kotliny (Vlček, 1984). Směr toku se

ubírá nejprve na jih, poté změní orientaci na jihovýchodní směr a takto pokračuje až

k České Skalici, kde se obrací k jihozápadu. Tento směr drží až ke svému ústí do Labe

v Jaroměři (Kohoutek, 1987).

Původ názvu řeky je nejspíš baltoslovanský. Slovo „Úpe“ znamená v litevštině tok,

řeka a lotyšské „Upe“ označuje potok či proud. Jméno Úpa tedy znamená vodní tok

nebo proud (Fetters, 1989).

Obrázek č. 1: Vymezení povodí Úpy

Zdroj: ARCČR, vrstvy VÚV TGM
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Obrázek č. 2: Přehledná mapa povodí Úpy

Zdroj: ARCČR, vrstvy VÚV TGM
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2.2 Geologické poměry
Z hlediska geologické stavby lze v povodí vyčlenit následující jednotky Českého

masivu: vnitrosudetskou, podkrkonošskou a českou křídovou pánev.

Nejvýše položené horské partie Krkonoš tvoří krystalické horniny, pocházející ze


[…]


řadu v období 2001–2011 odpovídá 6,1566 m3/s. Rozdíl mezi dlouhodobými průměrnými

průtoky obou stanic je zřejmě způsoben rozdílnou časovou řadou, ale dá se říci, že tento

rozdíl není nijak markantní. Absolutního maxima denního průtoku během pozorovaného

období 47,01 m3/s bylo dosaženo v profilu Česká Skalice dne 7. 7. 1997 a absolutní

minimum bylo naměřeno dne 13. 11. 2003 s hodnotou průtoku 0,50 m3/s. V profilu Zlíč

byl během pozorovaného období absolutně nejvyšší průtok 55,04 m3/s dne 12. 2. 2002 a

oproti tomu absolutně nejnižší průtok se dostal na hodnotu 1,07 m3/s dne 16. 7. 2006.

Z hlediska procentuálního zastoupení v jednotlivých ročních obdobích bylo zjištěno, že

v profilu Česká Skalice vykazuje nejvyšší hodnoty jarní období (38 %). Takto velký odtok

v jarním období je dán tím, že dochází k tání sněhu na horách. Je zajímavé, že profil

Zlíč, který je vzdálený necelé 2 kilometry od výše zmiňovaného profilu Česká Skalice,

má téměř vyrovnaný odtok v zimním (33 %) a jarním období (32 %). V obou případech

však nejméně vody odteče v letním období (16 %). Nejvyšší roční průtoky byly v obou

profilech zaznamenány v roce 2002, kdy na území Čech došlo k rozsáhlým povodním,

které byly způsobené vytrvalými letními regionálními srážkami. Průměrný roční průtok se

tehdy na obou profilech navýšil cca o 3–4 m3/s.

V budoucnu bych se chtěla i nadále věnovat tomuto povodí v rámci magisterské

práce. Mým cílem bude především analýza extremity odtoku v povodí Úpy, tedy

zhodnocení povodňových průtoků a období sucha, které se do této práce již nepodařilo

zakomponovat. Důvodem je nedostatečná datová řada průměrných denních průtoků a

srážek, jež nebyla v požadovaném čase ČHMÚ Hradec Králové dodána.
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8. Přílohy

Příloha 1: Velikost jednotlivých ploch povodí

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 2: Vymezení jednotlivých úsek ů toku

Úsek toku Max nadmo řská výška
[m n. m.]

Min nadmo řská výška
[m n. m.]

Délka úseku
[km]

horní 1422 732 7,81
střední 732 386 27,98
dolní 386 250 42,31

Zdroj: data VÚV TGM, Základní vodohospodářská mapa

Příloha 3: Sklonové pom ěry v povodí

Sklon svah ů
[°]

Plocha povodí
[%]

0 - 2 10,90
2 – 5 20,21

5 – 15 44,43
15 – 25 19,20
25 – 35 4,81
Nad 35 0,45

Zdroj: data VÚV TGM

Název toku
Plocha povodí

[km 2]
Úpa - P 86,8
Zelený potok 13,2
Javoří potok 4,9
Černohorský potok 6,3
Janský potok 5,4
Mlýnský potok 12,9
Radečka 10,1
Maršovka 8,6
Válovický potok 26,9
Olešnice 40,7
Rtyňka 30,4
Ličná 105,5
Babský potok 12,6
Zlatý potok 6,7
Kalná 8,2
Lysečinský potok 18,3
Malá Úpa 34,4
Úpa - L 77,8
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Příloha 4: Tabulka sklonu toku

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 5: Expozice v povodí

Zdroj: data VÚV TGM

Příloha 6: Hustota říční sít ě

Zdroj: data VÚV TGM

Sklon toku
[‰]

Plocha
povodí [%]

0 – 2 16,67

2 – 5 30,77

5 – 10 21,79

10 – 20 15,38

20 – 40 10,26

nad 40 5,13

Expozice Plocha povodí
[%]

rovina 0,17

S 7,42

SV 11,50

V 13,22

JV 13,98

J 16,81

JZ 16,11

Z 12,31

SZ 8,47

Hustota
[km/km 2]

Plocha
[km 2]

%

0,0 – 0,2 1,13 0,23

0,2 – 0,8 70,79 14,44

0,8 – 1,4 208,79 42,59

1,4 – 2,0 166,78 34,02

2,0 – 3,0 38,32 7,82

nad 3,0 4,48 0,91
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Příloha 7: Pr ůměrný ro ční průtok a procento pravd ěpodobnosti p řekročení ročních
průtoků (profil Česká Skalice)

Zdroj: datové řady ČHMÚ a Povodí Labe, vlastní výpočty

Příloha 8: Pr ůměrný ro ční průtok a procento pravd ěpodobnosti p řekročení ročních
průtoků (profil Zlí č)

Zdroj: datové řady ČHMÚ a Povodí Labe, vlastní výpočty

rok průtok
m3/s

%

1988 6,8106 32,8
1989 5,7259 67,1
1990 4,1989 86,7
1991 3,7170 96,5
1992 6,3088 42,6
1993 5,9973 67,1
1994 8,4004 13,2
1995 9,0331 8,3
1996 6,1680 52,4
1997 7,0076 27,9
1998 7,3672 23,0
1999 6,2598 47,5
2000 6,4698 37,7
2001 6,0899 62,2
2002 9,2540 3,4
2003 4,0357 91,6
2004 4,3094 81,8
2005 5,4457 72,1
2006 4,8979 76,9
2007 7,9777 18,1

rok průtok
[m 3/s]

%

2001 6,2301 32,4

2002 10,8273 6,1

2003 5,1929 67,6

2004 4,6547 85,0

2005 6,1954 41,2

2006 5,3198 58,7

2007 7,6166 14,9

2008 6,4343 23,6

2009 4,6201 93,8

2010 5,6671 50,0

2011 4,9644 76,3