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Předložená bakalářská práce se zabývá fyzicko-geografickou a hydrografickou analýzou povodí Úpy a

popisem jejího odtokového režimu po závěrové profily Česká Skalice a Zlíč. Výsledky získané

podrobným studiem dostupných podkladů a vlastními statistickými analýzami jsou konfrontovány

s poznatky publikovanými v tuzemské odborné literatuře. Jedná se o další klasickou práci z dílny KFGG

PřF UK v Praze zabývající se problematikou odtokového režimu. Práce má 62 stran textu (standartní

rozsah) vč. 19 obrázků, 17 tabulek a 17 grafů. Seznam obrázků a tabulek je uveden v přední části

práce. Konec práce (str. 63-65) je tvořen sérií osmi příloh prezentujících hydrografické a

hydrometrické charakteristiky studovaného povodí. Seznam použité literatury čítá 25 titulů a 9 online

internetových a 6 datových a mapových zdrojů. Grafická stránka práce je kvalitní. V úvodu práce

autorka zřetelně formuluje cíle práce a její strukturu. Ta odpovídá klasickému uspořádání obvyklému u

prací tohoto typu. Práce je členěna podle zásad desetinného třídění, do kapitol je logicky rozdělena.

Součástí kapitoly popisující fyzicko-geografický přehled území (kap. 2) je literární rešerše dostupné

literatury zabývající se studovanou problematikou s ohledem na vytyčené cíle. Její relativně hubený

seznam souvisí s nedostatečnou prozkoumaností zájmového území po stránce hydrologické. I proto

představuje předložená práce do značné míry práci pionýrskou. V rámci této kapitoly postrádám

stručnou podkapitolu zabývající se zoogeografií dané oblasti. Kromě toho by si ale zasloužilo širší

prostor zhodnocení klimatických podmínek a uvedení Atlasu podnebí ČR jakožto zdroje aktuálnějších

hodnot (oproti Quitt, 1971). Kapitole by slušela mapa průměrných ročních úhrnů srážek ve

studovaném území, nikoliv pouze výčet jejich hodnot pro jednotlivé stanice v povodí.

Literární rešerše je posléze doplněna hydrografickou analýzou povodí Úpy (kap. 3), která je klíčová

pro posouzení vlivu jednotlivých charakteristik povodí na odtokové poměry. V rámci této kapitoly jsou

autorkou analyzována data získaná z digitální databáze ArcČR 3.0 a databáze DIBAVOD z oddělení GIS

V.Ú.V. T.G.M. Hydrografie povodí je popsána dostatečně pečlivě a věcně správně. K této kapitole

nemám výhradu. Snad jen na obr. 16 (str. 40) je metodologicky nestandardně prezentováno rozložení

hustoty říční sítě. Standardním postupem bývá vykreslení zkoumaného jevu v rámci dílčích povodí.

Kap. 4 věnující se popisu odtokových poměrů povodí je logicky strukturována a dostatečně podrobně

popsána. Významnějších nepřesností se autorka vyvarovala a kvalifikovaně provedla analýzu

jednotlivých charakteristik odtoku a popsala odtokové poměry s použitím standardního statistického

aparátu. K tomu využila datové řady ČHMÚ a Povodí Labe v Hradci Králové. Z řad, které měla

kandidátka k dispozici, vytěžila maximum. K tomu jí posloužily dva profily s téměř totožnou polohou,

ale různým časovým úsekem monitoringu. Porovnání datových řad s odlišným časovým úsekem přinesl

celkem zajímavá zjištění především o posunu maxima odtoku z měsíců březen a duben do měsíce

únor. Otázka: Lze zvyšující se teplotní trend, na který autorka poukazuje, nějak dokumentovat? Je

škoda, že v kapitole 2.7 Klimatické podmínky chybí podkapitola popisující právě teplotní poměry. Jaké

další faktory mohou zapříčinit existenci takovéto nerovnoměrnosti v datových řadách? V kapitole 4.2.

postrádám graf vývoje dlouhodobých průměrných denních průtoků a v kap. 4.3 výpočet variačního

koeficientu z hlediska měsíčních průtoků. V kap. 4.4 pak postrádám popis výpočtu procentuální

pravděpodobnosti překročení ročních průtoků. Otázka: Kolikaleté klouzavé průměry byly vypočteny při

hodnocení režimu ročních průtoků pro sledované časové řady? Další zásadní připomínky k této kapitole

nemám.

Kritické diskuzi (kap. 5) nad zjištěnými poznatky by mohl být věnován větší prostor, nicméně

vzhledem k hubeným zdrojům o zájmovém povodí je to poměrně složitý úkol. Vhodné by bylo snad jen

věnovat širší prostor rozboru korelace odtokových poměrů s fyzicko-geografickými poměry a

charakteristikami říční sítě. Zásadní výsledky práce, vč. jejich možného využití v autorčině navazující

diplomové práci, byly jednoznačně shrnuty v kap. 6. Hlavní cíle práce, definované v jejím úvodu, byly

tím splněny.

V práci se vyskytuje minimum překlepů, což svědčí o pečlivosti autorky při finalizaci práce. Autorka se

v práci ovšem nevyvarovala několika chyb především formálního charakteru (viz níže). Obsahově,

fakticky, je práce na kvalitní úrovni. Níže uvádím několik, především formálních, připomínek, které

určitě nesnižují významně kvalitu práce. V rámci obhajoby očekávám vyjádření k bodům psaným

kurzívou (výše v textu):

 citace Rybář (1989) chybí v seznamu literatury

 str. 22, obr. 7 – chybí legenda vč. měřítka a směrové růžice

 str. 26 a 55 - špatná citace – správně Pošta (2004), nikoliv Pošta (2006) a Pošta (2009)

 str. 41, obr. 17 - chybí legenda vč. měřítka a směrové růžice

 str. 43 – při výpočtu specifického odtoku uvedeny nesprávné jednotky, správně l.s-1.km-2

 str. 44, graf 6 a 7 – chybí kompletní popis časových os

Závěr:

Přes výše uvedené připomínky se mi jeví předložená bakalářská práce Petry Vlčkové na velmi dobré

odborné úrovni a splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Práce přináší očekávané výsledky

s použitím standardních postupů, nicméně je dobrým začátkem pokračujícího výzkumu v oblasti, který

by měl být soustředěn na hodnocení extremity odtoku v rámci autorčiny práce diplomové. Předložená

práce poskytuje pro následné analýzy kvalitní základ. Kandidátka v práci přes několik nedostatků

prokázala schopnost kriticky hodnotit odbornou literaturu a správně analyzovat a interpretovat získaná

data. Práce byla zpracována sice s využitím standardních statistických postupů, nicméně pečlivě a

fakticky správně. Z výše zmíněných důvodů doporučuji práci Petry Vlčkové k obhajobě, přičemž mé

hodnocení bude odtajněno na základě průběhu obhajoby. V případě mé absence při obhajobě hodnotím

práci jako „velmi dobrou“.

V Praze dne 5.6.2012

………………………….

RNDr. Jan Kocum